
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091500024

24

Nº 177, terça-feira, 15 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 59/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63342001051202050. , publicada no D.O.U de 04/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de carne suína. Novo Edital: 15/09/2020 das 09h00 às 11h00 e de13h00 às
16h00. Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria Olaria - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das
Propostas: a partir de 04/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/09/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JONATHAN DE SOUZA MARTINS
Aux da Diulgação

(SIDEC - 14/09/2020) 771300-00001-2020NE020020

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CENTRO DE INSTRUÇÃO E ADESTRAMENTO ALMIRANTE NEWTON

B R AG A
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 772100

Nº Processo: 63487001039201967. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para
instalação de Sistemas de Ventilação e Ar Condicionado - VAC, do tipo VRF (Fluxo de
Refrigerante Variável), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Memorial Descritivo, anexo ao Projeto Básico.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
15/09/2020 das 09h30 às 11h30 e das 13h30 às 15h00. Endereço: Avenida Brasil, Nº
10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/772100-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
01/10/2020 às 10h00. Endereço: Avenida Brasil, Nº 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de
J a n e i r o / R J.

MARCO ALEXANDRE RODRIGUES DE AGUIAR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 14/09/2020) 772100-00001-2020NE000004

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/09/2020 . Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de comunicação
corporativa para atender o Ministério do Desenvolvimento Regional.

ROMEU MENDES DO CARMO
Diretor Administrativo

(SIDEC - 14/09/2020) 530001-00001-2020NE800144

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 851032/2017.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE MATOES, CNPJ nº 06114631000118.
Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -26.387,34, Valor de Contrapartida: R$ -26,39, Vigência:
15/01/2018 a 06/07/2021. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente:
TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: FERDINANDO ARAUJO
COUTINHO, CPF nº 075.883.303-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 875799/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE QUIRINOPOLIS, CNPJ nº 02056737000151.
Readequação do Plano de Trabalho, bem como a ampliação do valor total do convênio,
mediante aumento da contrapartida
municipal. Valor Total: R$ 145.897,99, Valor de Contrapartida: R$ 145.897,99, Vigência:
03/01/2019 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente:
TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: GILMAR ALVES DA SILVA, CPF
nº 285.310.276-91.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica n. 01/2020, que entre si celebram a União, por intermédio
do Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) e o Conselho Federal de Engenharia e
Agronomia- Confea, CNPJ n. 33.665.647/0001-91. Do objeto: Elaboração de Projeto Piloto
que integre as competências legais das partes envolvidas e fortaleça o Sistema Nacional de
Proteção e Defesa Civil (SINPDEC), por meio do desenvolvimento de ações conjuntas que
visem à redução e gestão de riscos de desastres de natureza geológica, hidrológica e
tecnológica. Da vigência: 36 (trinta e seis) meses a contar da assinatura. Da assinatura:
11/9/2020. Dos signatários: Alexandre Lucas Alves, Secretário Nacional de Proteção e
Defesa Civil e Osmar Barros Junior, CPF 045.491.658-20, Vice-Presidente no exercício da
Presidência do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia. Processo n.
59000.002264/2020-01.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 19/2020

/Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 02/09/2020 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de leiloeiro oficial para avaliação e alienação de bens inservíveis,
ociosos devidamente desafetados e sucatas cuja responsabilidade de desfazimento está a cargo da
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas DNOCS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.

GILBERTO MAYCKON SOUZA QUEIROZ
Pregoeiro da Adm. Central do Dnocs

(SIDEC - 14/09/2020) 193002-11203-2020NE800000

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 193004

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 59411000895201910.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -
CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado: 14099430000117. Contratado : CONSTRUTORA
MONTE CARMELO LTDA -.Objeto: Acréscimo contratual referete a complementação dos
serviços de recuperação do açude publico dourado, no municipio de Currais Novos, no
Estado do Rio Grande do Norte. Fundamento Legal: Lei 8666 . Valor Total: R$33.973,78.
Fonte: 100000000 - 2020NE800089. Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 14/09/2020)

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo de Alteração nº 04, ao Contrato nº 011-2017/DT. PROCESSO Nº
6.335/2020. OBJETO: O acréscimo de 2,53% (dois vírgula cinquenta e três por cento) do
valor inicial atualizado do contrato e a prorrogação do prazo de vigência contratual por 6
(seis) meses, com início a partir de 1º/09/2020 e com seu término no dia 1º/03/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Funcional Programática: 15.453.0032.2843.0001;
Elemento De Despesa: 449051; Categoria Econômica: Capital. Plano Interno: P102408DA,
M102902DA, N102409DA; e Nota de Empenho: 2020NE001501, 2020NE001502,
2020NE001503. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU.
SIGNATÁRIOS: José Marques de Lima, Diretor-Presidente; e Sérgio Sampaio Sessim, Diretor
Técnico. CONTRATADA: Prisma Telecomunicações Ltda. SIGNATÁRIO: Edmilson Carneiro da
Silva, Representante Legal. DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2020.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 59500.001786/2019-11. ESPÉCIE: Contrato n° 0.096.00/2019. CON T R AT A DA :
CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: prestação de
serviços de pavimentação asfáltica de vias rurais em municípios diversos localizados na
área de atuação da Codevasf, no estado do Tocantins. VALOR: O valor do presente
contrato é de R$10.777.175,00 (dez milhões, setecentos e setenta e sete mil, cento e
setenta e cinco reais), incluindo todas as despesas necessárias, impostos e taxas, leis
sociais, mão-de-obra e quaisquer outros encargos que incidam ou venham a incidir
diretamente ou indiretamente na execução dos serviços contratados. RECURSOS: os
recursos orçamentários da codevasf correrão à conta do Programa de Trabalho nº
15.451.2054.1d73.0001 - Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano, Categoria
Econômica 3, TED'S MDR/SEMOB 07/2019, 12/2019 e 24/2019, sob gestão da Área de
Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura, Notas de Empenho 2019NE440268, de
31/12/2019, e 2019NE440207, de 28/12/2019. PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O
prazo de execução do objeto é de 12 (doze) meses, contados em dias, a partir da emissão
da ordem de fornecimento assinada pelo Diretor da AD, tendo início e vencimento em dia
de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. Os fornecimentos objeto
desta de licitação deverão ser entregues no canteiro de obras do Projeto Pontal Sul. DATA:
09/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59500.000194/2013-88. ESPÉCIE: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº
0.118.00/2013. CONTRATADA: MRM CONSTRUTORA LTDA. DO OBJETO: Aditar o Contrato
nº 0.118.00/2013 para prorrogar o prazo de vigência, aprovar o novo cronograma físico-
financeiro e ratificar as demais cláusulas e condições pactuadas. DA PRORROGAÇÃO DO
PRAZO: Fica prorrogado o prazo contratual por mais 154 (cento e cinquenta e quatro) dias,
contados a partir de 31/07/2020, passando o seu vencimento para 31/12/2020. DO NOVO
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO: Fica, por este instrumento, aprovado o novo
cronograma físico-financeiro da obra, constante à fl. 2.189 do Processo nº
59500.000194/2013-88. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: os recursos correrão à conta do
programa de trabalho nº 18.544.2084.14rx.0029 - Implantação do Sistema Integrado de
Campo Alegre de Lourdes, no estado da Bahia, sob gestão da Área de Desenvolvimento
Integrado e Infraestrutura; GND 4. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais
cláusulas e condições pactuadas no contrato nº 0.118.00/2013. DATA: 30/07/2020.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

RDC ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001429201925 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 16/07/2020 .Objeto: Execução dos serviços para
atualização dos projetos básicos e elaboração dos projetos executivos de engenharia
visando à reforma/recuperação da estrada de acesso ao Parque Nacional da Serra da
Canastra, localizado no município de São Roque de Minas, estado de Minas Gerais. Total
de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 15/09/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º 483, Alto São João Alto São João - MO N T ES
CLAROS - MGEntrega das Propostas: a partir de 15/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/10/2020, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 14/09/2020) 195005-11201-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2020

A Codevasf - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
comunica que a licitação realizada através do Edital nº 14/2020 (Pregão Eletrônio - SRP)
que objtiva a Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento de
equipamentos para estruturação de feiras livres, a serem destinadas a diversas
instituições na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf - estado de
Minas Gerais, com a consequente efetivação da Ata de Registro de Preços e respectivos
Termos de Contrato, foi HOMOLOGADA pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ª/SR,
através da Resolução Regional nº 681/2020, de forma que o processo nº
59510.000252/2020-83 encontra-se disponível na Secretaria Regional de Licitações - 1ª/SL,
no seguinte endereço: Av. Geraldo Athayde, nº 484, Alto São João, em Montes
Claros/MG, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00 horas, de segunda-feira a
sexta-feira, para consulta podendo ainda os documenos que o integram e aqueles
produzidos eletronicamente, inclusive a ordem de classificação das empresas participes da
disputa, serem consultados nos portais www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras,
respectuvamente.

MARCO ANTONIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 14/09/2020) 195005-11201-2020NE000001


